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     Số: 516 /BC-UBND                 Hòa Thành, ngày  24  tháng  10  năm 2023 

   

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023 

 

Thực hiện Công văn số 1761/SNV-XDCQ&CTTN ngày 06/6/2022 của Sở Nội 

vụ về việc thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 25/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy chế độ thông tin báo cáo định kỳ công tác Xây dựng chính quyền; Ủy ban nhân 

dân thị xã Hòa Thành báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 

2023 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

1. Tình hình chung 

Trong năm 2023, cùng với sự nỗ lực của hệ thống chính trị thị xã tình hình 

kinh tế - xã hội của thị xã có sự phát triển tích cực, giữ được nhịp độ tăng trưởng khá, 

thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, phòng, chống dịch bệnh, kéo giảm tệ nạn xã 

hội, tăng cường công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông; công tác dân vận chính 

quyền gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được phát huy rộng rãi trong 

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân. 

2. Thuận lợi, khó khăn 

a. Thuận lợi 

Cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm chỉ đạo và triển khai thực hiện công tác 

dân vận chính quyền năm 2023 đạt nhiều kết quả tích cực. Năng lực quản lý, điều 

hành của chính quyền có sự chuyển biến tích cực; công tác kiểm tra, giám sát, cải 

cách hành chính, giữ vững kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; công khai, 

minh bạch những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân. Việc giải quyết hồ sơ, đơn thư khiếu nại của 

công dân, nhất là các vụ việc tồn đọng kéo dài được tập trung chỉ đạo. Tinh thần 

trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức được nâng lên, không có tập 

thể, cán bộ, công chức, viên chức vi phạm bị xử lý kỷ luật. 

b. Khó khăn 

Một số ít cơ quan chưa nhận thức đầy đủ về công tác dân vận trong tình hình 

mới. 

II CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng 

Tổ chức quán triệt, thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết 

Đại hội XI Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ thị xã Hòa Thành lần 

thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động số 01-CTr/BDVTW, ngày 

17/6/2021 của Ban Dân vận Trung ương thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn 

quốc lần thứ XIII về công tác Dân vận; Quyết định số 23-QĐ/TW, ngày 30/7/2021 

của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị; 

Quyết định số 221-QĐ/TU, ngày 02/11/2021 của Ban Thường vụ Thị uỷ về việc ban 

hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính trị trên địa bàn thị xã Hòa Thành; 

Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi 
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mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước; Chỉ thị số 23/CT-TTg, ngày 

02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách hành chính nhà nước 

giai đoạn 2021 - 2030, với định hướng “Xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền 

xã hội chủ nghĩa trong sạch, vững mạnh, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, vì 

Nhân dân phục vụ và vì sự nghiệp phát triển của đất nước”; Chỉ thị số 33/CT-TTg 

ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới công 

tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình 

mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14/7/2015 của Ban Bí 

thư (khóa XI) về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của các cơ quan nhà nước các 

cấp; Công văn số 921-CV/TU, ngày 28/9/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 

triển khai thực hiện Kết luận số 114-KL/TW của Ban Bí thư và các văn bản chỉ đạo 

của UBND tỉnh liên quan công tác dân vận chính quyền; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ, tạo sự chuyển biến hơn nữa trong 

phục vụ người dân; Công văn số 190/UBND-NC ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện phong trào “dân vận khéo” giai đoạn 

2021-2026 và các văn bản liên quan; Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 

của Bộ Chính trị về “Ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị-xã hội” và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 

12/12/2013 của Bộ Chính trị về “Ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền”.  

2. Công tác chỉ đạo và triển khai của các cấp chính quyền 

Ủy ban nhân dân thị xã thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, 

các xã, phường tiếp tục quán triệt, nghiêm túc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW 

ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Tăng cường và 

đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Chỉ thị 

số 25-CT/TU ngày 25/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; Thực hiện tốt Pháp 

lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội 

(khóa XI) về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn và Nghị định số 04/2015/NĐ-

CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ 

quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 

20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm 

của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ, tạo sự chuyển biến hơn nữa trong 

phục vụ người dân; tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động tích cực thực hiện chức trách, nhiệm vụ gắn với thực hành dân chủ trong cơ 

quan, đơn vị; thực hiện công khai minh bạch trong quản lý, điều hành, tạo điều kiện 

để Nhân dân tham gia giám sát các hoạt động của cán bộ, công chức, cơ quan Nhà 

nước và chính quyền các cấp; nhất là với vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

quan, đơn vị. 

Để thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền năm 2023, Ủy ban nhân dân thị 

xã ban hành Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 15/3/2023 về thực hiện công tác dân 

vận chính quyền năm 2023; Công văn số 658/UBND ngày 07/6/2022 về việc triển 

khai thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 25/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới; 
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Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 12/5/2023 triển khai thực hiện Chỉ thị số 33/CT-

TTg ngày 26/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường và đổi mới 

công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình 

hình mới trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, đơn 

vị sự nghiệp, UBND các xã, phường tổ chức triển khai phổ biến đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức và người lao động về các nội dung của Kết luận số 114-KL/TW 

ngày 14/7/2015 của Ban Bí thư về “Nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan 

nhà nước các cấp”; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận chính quyền trong cơ quan hành chính 

Nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; Chương trình phối hợp số 02-

CTr/BDV-UBND, ngày 06/12/2021 giữa Ban Dân vận Thị ủy và Ủy ban nhân dân 

thị xã về công tác dân vận, giai đoạn 2021 - 2026 đến toàn thể cán bộ, công chức, 

viên chức và Nhân dân.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

1. Kết quả thực hiện các nội dung trọng tâm công tác tác dân vận theo Kế 

hoạch 

1.1. Công tác phối hợp 

Tiếp thu Chương trình phối hợp số 04-CTr/BDVTU-BCSĐUBND ngày 

21/10/2021 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về 

công tác dân vận, giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch phối hợp số 68-KH/BDVTU-

BCSĐUBND, ngày 27/02/2023 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng Uỷ 

ban nhân dân tỉnh về việc phối hợp thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 

2023, Ban Dân vận Thị ủy và Ủy ban nhân dân thị xã Hòa Thành xây dựng Chương 

trình phối hợp số 02-CTr/BDV-UBND, ngày 06/12/2021 giữa Ban Dân vận Thị ủy 

và Ủy ban nhân dân thị xã về công tác dân vận, giai đoạn 2021 - 2026; Kế hoạch 

phối hợp số 43-KH/BDV-UBND, ngày 24/3/2023 về phối hợp thực hiện công tác 

dân vận chính quyền năm 2023 và tổ chức triển khai thực hiện đến các cơ quan, ban, 

ngành thị xã và UBND các xã, phường. Qua đó, UBND các xã, phường phối hợp với 

khối vận - UBND xây dựng kế hoạch phối hợp thực hiện công tác dân vận chính 

quyền và tổ chức thực hiện có hiệu quả.  

1.2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, công tác dân 

vận của cơ quan, hành chính nhà nước các cấp 

Để nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp trong chỉ đạo, điều hành các cơ quan nhà nước, chính quyền các cấp 

phân công cán bộ lãnh đạo phụ trách công tác dân vận; đổi mới nội dung, nâng cao 

chất lượng công tác dân vận; tích cực phối hợp với Ban dân vận cấp ủy, MTTQ và 

các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân 

thực hiện tốt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; triển khai 

thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội. 

Chú trọng thực hiện công tác dân vận trong thực hiện chức năng quản lý nhà nước, 

đặc biệt coi trọng việc phát huy quyền làm chủ và những lợi ích, nguyện vọng chính 

đáng của Nhân dân; gắn triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị với thực hiện tốt 

quy chế dân chủ ở cơ sở và công tác dân vận chính quyền. 

Phối hợp với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị, xã hội trong công tác 

đoàn kết, tập hợp Nhân dân, phát huy vai trò của Nhân dân tham gia xây dựng Đảng, 

chính quyền, phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội. Củng cố, kiện toàn bộ máy 
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làm công tác dân vận từ thị xã đến cơ sở đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 100% cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động đăng ký “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo chuyên đề từng năm. 

1.3. Kết quả thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao 

đời sống vật chất và tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân 

Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo quyết liệt các cơ quan, đơn vị, các xã, phường 

bám sát chủ trương, Nghị quyết của Đảng, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo điều hành thực 

hiện công tác dân vận gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh - 

quốc phòng. Tập trung chỉ đạo thực hiện các chủ trương, chính sách có liên quan đến 

nghĩa vụ, quyền và lợi ích hợp pháp của Nhân dân. Tích cực tuyên truyền, vận động, 

huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế, giải quyết tốt các vấn đề xã hội, nâng 

cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân. 

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội. Công tác xóa đói, giảm nghèo, 

thực hiện các chính sách xã hội, hoạt động từ thiện, cứu trợ, hỗ trợ xã hội khác được 

triển khai kịp thời có hiệu quả. Nâng cao chất lượng công tác quy hoạch và phát triển 

kết cấu hạ tầng, đô thị; tận dụng các cơ hội, huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn 

lực tạo chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội, phát 

triển đô thị, quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường, nâng cao đời sống vật 

chất và tinh thần của Nhân dân theo hướng bền vững, tăng cường ứng dụng khoa 

học, công nghệ, thúc đẩy đổi mới, sáng tạo, chuyển đổi số; đảm bảo quốc phòng, an 

ninh; ổn định chính trị-xã hội và an toàn, an ninh cho Nhân dân, chủ động và hoàn 

thiện các tiêu chí đưa thị xã Hoà Thành đến gần hơn với mục tiêu “Văn minh, sạch, 

đẹp, thân thiện”. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách của nhà nước đối với người 

có công với cách mạng; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác nhân đạo, từ thiện, đền 

ơn, đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách 

nhân dịp lễ, tết. 

Kết quả đạt được 2023 (tính đến ngày 30/9/2023) như sau:  

* Về phát triển kinh tế: 

- Hoạt động thương mại - dịch vụ  

Trong 09 tháng năm 2023, tình hình thương mại dịch vụ, lưu trú và ăn uống 

phát triển ổn định, sức mua và bán tăng. Tổng doanh thu thương mại - dịch vụ lưu 

trú, ăn uống đạt 2.871,088 tỷ đồng, tăng 8,35% SCK, đạt 72,63% KH. Hoạt động vận 

tải và các loại hình dịch vụ khác: đảm bảo nhu cầu đi lại và vận chuyển hàng hoá của 

Nhân dân trên địa bàn; các loại hình dịch vụ khác tiếp tục phát triển, đáp ứng tốt hơn 

nhu cầu của Nhân dân. 

- Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và xây dựng 

Hoạt động sản xuất công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp: mức độ tiêu thụ hàng 

hóa cầm chừng, thiếu đơn hàng, công nhân thiếu việc làm, dẫn đến 09 tháng đầu năm 

tăng trưởng chậm, SCK tăng 0,02%, đạt 71,60% KH. Ngành xây dựng tiếp tục phát 

triển với việc thành lập Tổ công tác đặc biệt thúc đẩy, giải ngân vốn đầu tư công do 

Chủ tịch UBND thị xã làm Tổ trưởng đã kịp thời đôn đốc nhắc nhở, tháo gỡ những 

khó khăn, vướng mắc, qua đó 09 tháng đầu năm tốc độ xây dựng tăng 7,42% SCK, 

đạt 73,79% KH. 

- Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Trồng trọt: Các tiến bộ kỹ thuật được tiếp tục triển khai được nông dân đồng 

thuận và áp dụng vào sản xuất đạt kết quả tốt. Trong 9 tháng, tổng diện tích gieo 
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trồng cây hàng năm toàn thị xã được 4.876/5.560ha1, đạt 87,69% KH và đạt 110,29% 

SCK. Hầu hết các loại cây trồng duy trì được năng suất và chất lượng, ước giá trị sản 

phẩm thu hoạch bình quân trên 01 ha đất trồng trọt đạt 140 triệu đồng. 

Chăn nuôi Thú y: Tăng cường các biện pháp chủ động phòng, chống bệnh trên 

gia súc, gia cầm. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát giết mổ động vật, phương tiện 

vận chuyển động vật, sản phẩm động vật không đảm bảo vệ sinh thú y. Thực hiện tốt 

Kế hoạch tiêu độc khử trùng đợt 1 năm 2023; Kế hoạch tiêm phòng gia súc, gia cầm 

đợt 1 năm 2023. Đăng ký 5 cơ sở tham gia áp dụng quy trình VietGap theo Hướng 

dẫn 1736/HD-SNN ngày 16/5/2022 của Sở NN và PTNT. 

Xây dựng nông thôn mới: Xây dựng nông thôn mới: Duy trì 4/4 xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao; Ban hành, triển khai Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 

16/01/2023 về thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023, 

triển khai Kế hoạch chuyên đề xây dựng xã Trường Đông đạt chuẩn nông thôn mới 

kiểu mẫu năm 2023. Tổ chức thành công Lễ công bố xã Trường Hòa đạt chuẩn nông 

thôn mới nâng cao năm 2022. 

Thành lập Hội đồng và Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm 

OCOP thị xã; ban hành, triển khai thực hiện Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 

28/8/2023 về triển khai Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn Hòa Thành 

năm 2023. Tiếp nhận và thực hiện thẩm tra 11 hồ sơ OCOP (đợt 1) của các chủ thể 

trên địa bàn gửi, đã góp ý để các chủ thể điều chỉnh, bổ sung hồ sơ phục vụ công tác 

đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP năm 2023. 

- Về hoạt động tài chính, tín dụng: Các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai thực 

hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng nhà nước Việt Nam về lãi 

suất huy động vốn và cho vay phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội địa phương. 

Triển khai các chương trình thu hút nguồn vốn nhàn rỗi trong dân cư2. 

- Thu, chi ngân sách: 

Thu ngân sách nhà nước đạt chỉ tiêu bình quân, tổng thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn đến 31/8/2023 là 223,554 tỷ đồng, đạt 63,95% so dự toán. Ước thực hiện 

9 tháng là 253,554 tỷ đồng đạt 72,53% so dự toán, SCK giảm 28,76%. Chi ngân sách 

đảm bảo các nhiệm vụ chi theo dự toán, chi kịp thời các chính sách an sinh xã hội, 

nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Tổng chi ngân sách địa phương đến ngày 31/8/2023: 

394,136 tỷ đồng đạt 63,30% dự toán. Ước thực hiện 9 tháng là 478,419 tỷ đồng, đạt 

76,83% dự toán, SCK giảm 3,5%. 

- Thực hiện vốn đầu tư công năm 2023: Đã giao và phân bổ chi tiết kế hoạch 

vốn là 203,95 tỷ đồng, đạt 100% KH. Đến ngày 31/8/2023 đã giải ngân được 128,7 

tỷ đồng, đạt 63,1% KH; ước thực hiện 9 tháng giải ngân 154,16 tỷ đồng, đạt 75,59% 

KH3. Công tác quyết toán dự án hoàn thành được các chủ đầu tư quan tâm thực hiện, 

công trình hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng được lập hồ sơ quyết toán dự án 

 

1 Vụ Đông xuân: xuống giống và thu hoạch được 2.200/2.200 ha, đạt 100% kế hoạch.  

  Vụ Hè thu: xuống giống và thu hoạch được 1.956/1.956 ha, đạt 100% kế hoạch.  

  Vụ Mùa: xuống giống được 720/1.404ha, đạt 51,28% kế hoạch, đang tiếp tục gieo trồng. 
2 Hoạt động Ngân hàng NN & PTNT: Tổng nguồn vốn huy động 1.489,497 tỷ đồng đạt 85,9% KH năm; dư nợ: 

1,458,674 tỷ đồng đạt 91,4% KH năm; nợ xấu 4,556 tỷ đồng chiếm 0,31% trên tổng dư nợ, thấp hơn KH giao 0,03% (KH 

0,34%/ tổng dư nợ). Hoạt động của Ngân hàng CSXH: Tổng nguồn vốn huy động được 54,5 tỷ đồng đạt 108% KH năm; dư nợ 

cho vay các chương trình tín dụng 356,5 tỷ đồng đạt 94% chỉ tiêu KH năm 2023. 
3 Vốn tỉnh: 70,57 tỷ đồng đạt 83,76% KH; vốn thị xã: 83,59 tỷ đồng đạt 69,83% KH. 
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hoàn thành kịp thời, đúng thời gian quy định, hạn chế việc chậm lập hồ sơ quyết 

toán4.  

- Về thu hút đầu tư, phát triển doanh nghiệp: phối hợp sở ngành tỉnh lập thủ 

tục mời gọi đầu tư các dự án trên địa bàn; quan tâm thực hiện tốt về phát triển các 

thành phần kinh tế, các Hợp tác xã5. 

- Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường: 

Lĩnh vực đất đai: Trong 09 tháng đã thực hiện các hồ sơ, thủ tục về đất đai 

đảm bảo theo quy định6. Công bố, công khai rộng rãi Quy hoạch sử dụng đất giai 

đoạn 2021-2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2023 theo đúng quy định. Thực hiện 

rà soát, thống kê và bổ sung vào danh mục quản lý đất công; tiếp tục hướng dẫn các 

cơ quan, đơn vị có trụ sở chưa có quyết định giao đất, chưa được cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất lập hồ sơ đề xuất trình cấp thẩm quyền xem xét giao và quản 

lý theo quy định. Triển khai các bước lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa 

bàn thị xã Hòa Thành.  

Về môi trường: Tổ chức lễ ra quân hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05/6, 

ngày Đại dương Thế giới 08/6 năm 2023 (điểm của tỉnh); phối hợp niêm phong 02 cơ 

sở, nhà máy vi phạm quy định về môi trường (theo Quyết định xử phạt của UBND 

tỉnh); thực hiện cấp giấy phép môi trường theo quy định7. 

- Công tác quy hoạch, quản lý đô thị: 

Hoàn chỉnh hồ sơ, trình Sở Xây dựng, UBND tỉnh phê duyệt Chương trình 

phát triển đô thị thị xã Hòa Thành, tỉnh Tây Ninh đến năm 2030; nhiệm vụ điều 

chỉnh QH chung đô thị Hòa Thành đến năm 2045; Đề án phân loại đô thị thị xã Hòa 

Thành, tỉnh Tây Ninh là đô thị loại III; tổ chức công bố đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/500 khu đô thị mới phường Long Thành Trung. 

Lập đồ án Quy hoạch chi tiết các dự án kêu gọi đầu tư trên địa bàn; triển khai, 

đề xuất phương án xây dựng hàng rào Công viên nghĩa trang nhân dân thị xã Hòa 

Thành. Tổ chức Hội nghị các ngành cho ý kiến về phim tư liệu thị xã Hoà Thành 

hoàn thành các tiêu chí đạt đô thị loại III. Thực hiện đúng quy định về thủ tục cấp 

giấy phép xây dựng8. 

* Về Văn hóa, xã hội: 

- Văn hóa, thể thao: 

Về văn hoá: Tổ chức hội nghị sơ kết phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”. Tổ chức 32 lượt kiểm tra chuyên ngành về hoạt động lễ hội, di 

tích. Thành lập Đoàn thanh lý cây rừng ngã đổ tại khu di tích lịch sử rừng Năm 

 

4 Số lượng công trình hoàn thành năm 2022, chủ đầu tư lập hồ sơ quyết toán trong 08 tháng đầu năm là 64 công 

trình, đã thẩm tra, phê duyệt quyết toán 52/64 công trình; còn 12 công trình đang tiếp tục thẩm tra, phê duyệt quyết toán 

trong thời hạn quy định. 
5 Trong 09 tháng đầu năm 2023, trên địa bàn có 85 doanh nghiệp thành lập mới, giảm 34,61% SCK, vốn đăng ký 

253 tỷ đồng, với 322  lao động; Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho hộ gia đình, cá nhân được 846 giấy, vốn 

đăng ký: 147,42 tỷ đồng, số lao động: 1.416 lao động; thành lập mới 01 HTX (HTX Nông nghiệp sạch Tây Ninh). 
6 Thẩm định cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu 17 trường hợp; chuyển đổi mục đích sử dụng đất 274 

trường hợp; Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về đất đai, phát hiện 09 trường hợp vi phạm xử phạt hành chính với tổng 

số tiền 112,5 triệu đồng. 
7 Lũy kế cấp giấy phép môi trường đến tháng 8/2023 là 1.215 giấy (phát sinh 563 cơ sở mới) đạt 190,28% (cam kết: 

508, đề án: 517, kế hoạch bảo vệ môi trường: 175, giấy phép môi trường: 15). 
8 Trong 09 tháng đã cấp 313 giấy phép xây dựng cho 311 nhà ở riêng lẻ và 02 công trình, với tổng diện tích sàn là 

31.197,86 m2 
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Trại xã Trường Đông. Trình xin ý kiến Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch về chuyên 

môn tu bổ, tôn tạo di tích lịch sử - văn hóa Đình Trường Đông.  

Về thông tin, tuyên truyền: Thực hiện công tác tuyên truyền cổ động chính trị 

theo đúng quy định, phát huy được hiệu quả và sức lan toả tuyên truyền đến đông 

đảo người dân thị xã ý nghĩa 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; 63 

năm chiến thắng Tua Hai, 48 năm Ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất 

đất 30.4 và Ngày Quốc tế lao động (1/5); Ngày cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8) và 78 năm Quốc khánh nước Cộng hoà XHCN Việt Nam (2/9/1945-2/9/2023). 

Thể dục, thể thao: Tổ chức tốt ngày thể thao Việt Nam 27/3, phong trào “Toàn 

dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021-2030 và ngày chạy 

Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023. Duy trì tổ chức các buổi thi đấu giao lưu 

thể thao và phong trào tập thể dục buổi sáng tại Công viên Hoà Thành. 

Du lịch: tham gia các sự kiện tổ chức quảng bá tiềm năng, cơ hội đầu tư phát 

triển du lịch Tây Ninh nói chung và thị xã Hòa Thành nói riêng, giới thiệu ẩm thực 

đặc trưng, các ngành nghề truyền thống của Hòa Thành, các điểm du lịch, các lễ hội 

truyền thống, các danh mục mời gọi đầu tư.  

- Giáo dục và đào tạo:  

Tổ chức tổng kết hoàn thành nhiệm vụ năm học 2022- 2023; Chất lượng giáo 

dục được duy trì và có nhiều chuyển biến tích cực9. Tham gia các hội thi do tỉnh tổ 

chức đạt thứ hạng cao10. Thực hiện có hiệu quả chương trình thay sách giáo khoa mới 

lớp 3 và lớp 7; tuyển dụng giáo viên các bậc học được 33 giáo viên. Tiếp tục duy trì 

đạt chuẩn quốc gia về công tác phổ cập giáo dục ở các cấp học; đầu tư cơ sở vật chất, 

trang thiết bị trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm theo lộ trình và KH đề ra11.  

Rà soát, kiểm tra các điều kiện về cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng dạy học, đội 

ngũ giáo viên triển khai nhiệm vụ và khai giảng năm học mới 2023-2024. Triển khai 

các hoạt động chuẩn bị thực hiện chương trình thay sách giáo khoa mới lớp 4, lớp 8 

năm học 2023-2024. Nâng cao chất lượng dạy và học ở các cấp, sử dụng hiệu quả 

các trang thiết bị đồ dùng dạy học, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số trong dạy học và quản lý.  

- Y tế: 

Công tác phòng, chống các dịch bệnh truyền nhiễm như lao, tay chân miệng, 

sốt xuất huyết được kiểm soát, không có trường hợp tử vong, giảm SCK12. Các 

chương trình mục tiêu y tế quốc gia triển khai thực hiện đảm bảo theo tiến độ đề ra13. 

Công tác khám chữa bệnh được quan tâm14. Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực 

 

9 Bậc tiểu học đạt 99,7%, bậc THCS đạt 98,6% tăng 0,2% so năm học trước, thi học sinh giỏi vòng tỉnh đạt 41 giải, 

xếp hạng Nhì vòng tỉnh (tăng 02 giải so năm học trước), xét công nhận tốt nghiệp THCS 1.970/1.970 em đạt 100% 

(bằng năm học trước). 
10 Hội khỏe phù đổng tỉnh xếp hạng Ba toàn đoàn (tăng 2 hạng), hội thi Tiếng hát Vành khuyên vòng tỉnh xếp Nhất 

toàn đội, hội thi giáo viên giỏi vòng tỉnh xếp Nhất bậc MN, THCS. 
11 Công nhận thêm 3 trường, riêng bậc tiểu học có 19/19  trường đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 100%, lũy kế đến nay 

trên địa bàn có 37/42 trường đạt chuẩn quốc gia, tỷ lệ: 88,09% (NQ cuối nhiệm kỳ 85%). 
12 Bệnh sốt xuất huyết giảm 371 trường hợp, tình hình nhiễm HIV giảm 14 trường hợp SCK.  
13 Chương trình tiêm chủng mở rộng trẻ em dưới 1 tuổi lũy kế đạt 1.154/1.840 đạt 62,7%, tiêm ngừa uốn ván phụ nữ 

có thai được 1.120/1.840 đạt 60,87%.  
14 Trung tâm Y tế thị xã khám cho 33.460 lượt bệnh nhân, khám chữa bệnh cho trẻ em dưới 6 tuổi 569 lượt. 8 Trạm 

Y tế xã, phường đã khám chữa bệnh cho 8.825 lượt bệnh nhân, trong đó khám chữa bệnh bằng y học cổ truyền 1.709 

lượt. Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế trên địa bàn đến ngày 31/8/2023 là 88,64%. 
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phẩm, thẩm định và cấp giấy cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP theo quy 

định15. Phối hợp cùng Sở Y tế thẩm định đủ điều kiện kinh doanh thuốc và đạt chuẩn 

GPP cho 37 cơ sở kinh doanh dược và 06 cơ sở hành nghề y tư nhân.  

- Chính sách –xã hội, việc làm: 

Công tác an sinh xã hội được quan tâm, thực hiện kịp thời, đầy đủ các chế độ, 

chính sách hỗ trợ kinh phí đối với các đối tượng người có công, đối tượng chính 

sách, xã hội16. Phối hợp MTTQVN thị xã cùng 8/8 xã, phường thực hiện rà soát, 

thẩm định các đối tượng thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, khó khăn về nhà ở có nhu 

cầu được hỗ trợ “Nhà Đại đoàn kết” đã trao tặng 15 căn nhà với tổng kinh phí 

1.278.000.000 đồng.  

Triển khai Hướng dẫn của Sở LĐTBXH về hỗ trợ người lao động bị mất việc 

làm gặp khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023, theo danh sách Hòa Thành có 

22 công nhân thuộc diện hỗ trợ. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ việc làm – Giáo dục 

nghề nghiệp tỉnh Tây Ninh tổ chức sàn giao dịch việc làm năm 2023 tại thị xã Hòa 

Thành, có đại diện 06 doanh nghiệp và 700 người tham dự. Tổ chức khai giảng các 

lớp đào tạo nghề, vận động Quỹ “Vì người nghèo” đạt chỉ tiêu đề ra17. 

1.4. Kết quả thực hiện cải cách hành chính; tinh giản biên chế, sắp xếp tổ 

chức bộ máy 

a. Kết quả thực hiện cải cách hành chính 

- Ban hành chương trình thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Hòa 

Thành lần thứ XII về cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025; các mục tiêu, nhiệm 

vụ cải cách hành chính trên địa thị xã giai đoạn 2021-2030. UBND thị xã Hòa Thành 

đã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 202318, đề ra 40 nhiệm vụ, giải pháp 

cụ thể, phân định rõ trách nhiệm cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp, thời gian hoàn 

thành đối với 06 lĩnh vực cải cách hành chính. Theo đó, ban hành các văn bản chỉ 

đạo, điều hành, triển khai, đôn đốc thực hiện19. Đến thời điểm báo cáo, các nhiệm vụ 

cơ bản được triển khai đồng bộ đúng theo tiến độ, Kế hoạch đề ra. 

 

15 Kiểm tra 64 cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, kết quả đạt 51 cơ sở, tham mưu xử phạt 13 cơ sở với 

tổng số tiền 78.000.000 đồng. Thẩm định VSATTP cho 43 cơ sở đạt yêu cầu trình UBND thị xã Hòa Thành cấp giấy 

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện. 
16 Chi tiền hỗ trợ hộ gia đình không có khả năng thoát nghèo tháng 8/2023 với số tiền là 132.580.000 đồng (lũy kế: 

đã chi đến tháng 9/2023 với số tiền là 1.060.118.000 đồng). 
17 Tổ chức 03 lớp đào tạo nghề cho 100 lao động nông thôn (đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch về số lớp và số học viên). 

Đến thời điểm báo cáo, Ban vận động Quỹ Vì người nghèo thị xã vận động được 2,263 tỷ đồng, đạt 136,33% KH (NQ 

1,660 tỷ đồng). 
18 Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 02/02/2023 của UBND thị xã Hòa Thành về việc ban hành Kế hoạch cải cách 

hành chính năm 2023 trên địa bàn thị xã. 
19 Công văn số 185/UBND ngày 21/02/2023 triển khai thực hiện khắc phục một số tồn tại, hạn chế trong công tác 

cải cách hành chính năm 2022; Quyết định số 06/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 ban hành quy chế hoạt động của HTTT 

giải quyết TTHC; Quyết định số 07/QĐ-UBND ngày 06/01/2023 ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của Bộ phận 

Một cửa trên địa bàn thị xã Hòa Thành; Quyết định số 1467/QĐ-UBND ngày 01/6/2023 phê duyệt danh sách nhân sự 

chính thức được cử đến làm việc tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã Hòa Thành (điều chỉnh); Quyết định số 

1509/QĐ-UBND ngày 12/6/2023 kiện toàn Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả thị xã Hòa Thành (điều chỉnh); Kế hoạch 

số 65/KH-UBND ngày 9/3/2023 tuyên truyền CCHC năm 2023 trên địa bàn thị xã Hòa Thành; Công văn số 

415/UBND ngày 31/3/2023 đăng ký sáng kiến cải cách hành chính năm 2023; Công văn số 595/UBND 08/5/2023 về 

chấn chỉnh, khắc phục các tồn tại, hạn chế tại Bộ phận tiế nhận và trả kết quả trên địa bàn thị xã; Kế hoạch số 64/KH-UBND 

ngày 09/03/2023 về tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn thị xã 

Hòa Thành; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 01/8/2023 phát động phong trào thi đua thực hiện nângcao tỷ lệ giải quyết 

thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến một phần, toàn trình trên địa bàn thị xã năm 2023; Kế hoạch số 

122/KH-UBND ngày 8/5/2023 kiểm tra công tác CCHC năm 2023 tại các cơ quan, đơn vị và Uỷ ban nhân dân các xã, 

phường trên địa bàn thị xã; Quyết định số 2113/QĐ-UBND ngày 31/8/2023 ban hành Quy định xác định Chỉ số cải 
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Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ tại Quyết định số 1364/QĐ-UBND ngày 

25/6/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc phê duyệt Đề án “Thực hiện các nhiệm 

vụ, giải pháp để cải thiện điểm số và nâng cao vị trí xếp hạng các chỉ số: PCI, PAPI, 

PAR INDEX, SIPAS và ICT INDEX của tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021 - 2025”. Góp 

phần đảm bảo thực hiện tốt các nhiệm vụ, UBND thị xã đã rà soát tình hình, kết quả 

thực hiện, ban hành Kế hoạch số 178/KH-UBND ngày 18/8/2023 khắc phục các chỉ 

số PAR INDEX, PAPI, SIPAS trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 202320 

Thực hiện Công văn số 2901/UBND-TTHCC ngày 26/12/2019 của UBND 

tỉnh Tây Ninh về việc đăng ký sáng kiến cải cách hành chính. Năm 2023, thị xã đã 

đăng ký 16 sáng kiến về cải cách hành chính (Công văn số 415/UBND ngày 

31/03/2023). 

Kết quả đánh giá của tổ chức, cá nhân đến giao dịch tại Bộ phận Tiếp nhận 

và Trả kết quả thị xã từ ngày 01/11/2022 đến ngày 31/10/2023: 32.343 lượt khách 

giao dịch. Trong đó: 31.201/32.343 lượt khách hàng đến giao dịch đánh giá hài 

lòng và rất hài lòng, đạt 96,47%, 1.142/32.343 lượt khách hàng đến giao dịch 

không có ý kiến chiếm 3,53%. 

Về cung cấp dịch vụ công, cổng thông tin điện tử của tỉnh, thị xã cung cấp các 

thông tin của ngành và các đơn vị trực thuộc cũng như công khai, minh bạch các dịch 

vụ công trực tuyến phục vụ người dân, doanh nghiệp, liên kết cơ sở dữ liệu Quốc gia 

về thủ tục hành chính. Cổng dịch vụ công và Hệ thống phần mềm một cửa điện tử, 

thống kê kết quả giải quyết thủ tục hành chính, cho phép người dân và doanh nghiệp 

tra cứu tình trạng và kết quả giải quyết hồ sơ TTHC, nộp hồ sơ trực tuyến tạo thuận 

lợi cho người dân. Đến ngày 14/9/2022, kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc 

thẩm quyền UBND thị xã: Số hồ sơ tiếp nhận là 31.889 hồ sơ (trong đó: 3.645 hồ sơ 

của các phòng chuyên môn và 28.244 hồ sơ của Văn phòng ĐKĐĐ-CN Hòa Thành); 

Kết quả: Số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn và trước hạn: 31.698 hồ sơ (trong đó: 3.564 

hồ sơ của các phòng chuyên môn và 28.134 hồ sơ của Văn phòng ĐKĐĐ _ CN Hòa 

Thành), đạt 99,4%; số hồ sơ đã giải quyết quá hạn: 54 hồ sơ, chiếm 0,17% (chủ yếu 

là lĩnh vực ngành Lao động Thương Binh Xã hội; ngành Xây dựng; ngành Tài 

nguyên và Tư pháp); số hồ sơ đang giải quyết trong hạn: 137 hồ sơ, chiếm 0,43% 

(trong đó (trong đó: 27 hồ sơ của các phòng chuyên môn và 110 hồ sơ của Văn 

phòng ĐKĐĐ _ CN Hòa Thành).  

+ Kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền UBND các xã, 

phường: Số hồ sơ tiếp nhận là 9.051 hồ sơ; Kết quả: Số hồ sơ đã giải quyết đúng và 

trước hạn: 9.021 hồ sơ đạt 99,67%, quá hạn 27 hồ sơ chiếm 0,3%; số hồ sơ đang giải 

quyết trong hạn: 03 hồ sơ, chiếm 0,03%.  

 

cách hành chính năm 2023 đối với các cơ quan chuyên môn thị xã và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã Hòa 

Thành; Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 07/9/2023 Tổ chức Cuộc thi tìm hiểu về cải cách hành chính trong cán bộ, 

công chức, viên chức thị xã Hòa Thành năm 2023 (dự kiến thời gian tổ chức thi từ ngày 25/9/2023 đến ngày 

10/10/2023); Quyết định số 179/QĐ-UBND ngày 17/02/2023 thành lập Ban chỉ đạo Chuyển đổi số và xây dựng đô thị 

thông minh thị xã Hòa Thành (BCĐ CĐSĐTTM) và Tổ giúp việc; Kế hoạch số 02/KH-BCĐCĐSĐTTM ngày 

17/02/2023 Ban hành Kế hoạch triển khai Đề án thí điểm Chuyển đổi số và xây dựng thị xã Hòa Thành trở thành đô thị 

thông minh giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 30/3/2023 về chuyển 

đổi số và đảm bảo an toàn thông tin mạng trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 2023; 
20 Báo cáo số 187/BC-UBND ngày 28/4/2023 phân tích, đánh giá những hạn chế có liên quan đến Chỉ số CCHC 

tỉnh năm 2022; Báo cáo 220/BC-UBND ngày 19/5/2023 tình hình thực hiện 5 chỉ số và giải pháp nâng cao vị trí xếp 

hạng. 
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Công tác chuyển đổi số, đô thị thông minh: Tổ chức ra mắt và đi vào hoạt 

động Trung tâm giám sát, điều hành thông minh thị xã Hòa Thành-IOC Hòa Thành; 

hoàn thành và triển khai các dự án thành phần thuộc Đề án đô thị thông minh. Thực 

hiện hoàn thành nhiệm vụ công tác chuyển đổi số thị xã năm 2023; nhiệm vụ quy 

định tại Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia, giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn 

2030 của thị xã Hòa Thành. 

b. Kết quả thực hiện tinh giản biên chế, sắp xếp tổ chức bộ máy 

- Tinh giản biên chế:  

Thực hiện tinh giản biên chế theo Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 

03/6/2023 của Chính phủ.  Kết quả 6 tháng đầu năm 2023 thực hiện tinh giản 03 

viên chức, 6 tháng cuối năm 2023 sẽ thực hiện tinh giản thêm 01 viên chức.  

- Sắp xếp tổ chức bộ máy: 

Thực hiện Công văn số 906/UBND-NC ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc sắp xếp, kiện toàn cơ quan chuyên môn cấp huyện theo Nghị định số 

108/2020/NĐ-CP; Số lượng phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thị xã tính 

đến thời điểm 30/10/2022 là 11 cơ quan, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về 

ngành, lĩnh vực ở địa phương, gồm: Văn phòng HĐND và UBND thị xã, Phòng Nội 

vụ, Phòng Lao động-Thương binh và Xã hội, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng 

Giáo dục và Đào tạo, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Phòng Tư pháp, Phòng Kinh tế, Phòng Quản lý đô thị, Thanh tra thị xã. 

Thực hiện Quyết định số 2414/QĐ-UBND ngày 27/9/2018 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Hòa Thành (nay là thị xã Hòa Thành) ban hành 

Quyết định số 642/QĐ-UBND ngày 29/10/2018 về ban hành Đề án sắp xếp, tổ chức 

lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện Hòa Thành 

giai đoạn 2018-2021 định hướng đến năm 2025. Kết quả rà soát, sắp xếp tổ chức bộ 

máy các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn thị xã như sau:  

+ Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: 41 đơn vị (Mầm non – Mẫu giáo: 14; Tiểu 

học: 18 21; Trung học cơ sở: 08; Tiểu học và Trung học cơ sở: 01; Trung tâm Giáo 

dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên: 01). 

+ Lĩnh vực văn hoá: 01 đơn vị (Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh 

thị xã). 

+ Lĩnh vực kinh tế và lĩnh vực khác: 02 đơn vị (Trung tâm Phát triển quỹ đất; 

Ban quản lý Dự án đầu tư xây dựng). 

c. Việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” 

Năm 2023, phong trào thi đua “Dân vận khéo” tiếp tục được các cấp, các 

ngành, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt 

gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh để vận 

động, khuyến khích các tầng lớp Nhân dân phát huy mọi tiềm năng, trí tuệ cống hiến 

cho cộng đồng bằng nhiều cách làm mới, hiệu quả thu hút đoàn viên, hội viên, Nhân 

dân tham gia góp phần thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động 

do MTTQ và các tổ chức chính trị-xã hội, hội quần chúng phát động đạt nhiều kết 

quả nhất định góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về kinh tế-xã hội, quốc phòng an 

 

21 Quyết định số 2248/QĐ-UBND ngày 27/9/2023 của Ủy ban nhân dân thị xã Hòa Thành về việc sáp nhập Tiểu 

học Nguyễn Trãi vào Trường Tiểu học Nguyễn Du. 
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ninh, xây dựng đảng, xây dựng chính quyền, theo nghị quyết Đảng bộ thị xã đề ra. 

Triển khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua yêu nước, phong trào “Dân vận 

khéo”, “Đơn vị dân vận tốt”, “Quân đội chung sức xây dựng nông thôn mới, đô thị 

văn minh”, “Lực lượng vũ trang thị xã chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ 

lại phía sau”. Phối hợp vận động xây tặng 02 căn nhà “Nhà tình nghĩa Quân-Dân” cho 

chiến sĩ DQTT. 

1.5. Việc nâng cao đạo đức công vụ, tinh thần trách nhiệm, kỷ luật, kỷ 

cương, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của 

Bộ Chính trị (khoá XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh; Luật Cán bộ, công chức năm 2008; Luật Viên chức năm 2010; 

Luật số 52/2019/QH14 ngày 25/11/2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán 

bộ, công chức và Luật Viên chức; Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở số 10/2022/QH15 

ngày 10 tháng 11 năm 2022; Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg ngày 02/8/2007 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính 

nhà nước; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 10/5/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá; Chỉ thị số 05/2008/CT-

TTg ngày 31/01/2008 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả sử dụng thời 

gian làm việc của cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; Quyết định số 

03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của Bộ Nội vụ về việc ban hành quy tắc ứng xử 

của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; 

Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thị xã; Công văn số 245/UBND-NC ngày 

04/02/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp tục thực hiện Công văn số 61-

CV/TU ngày 31/5/2006 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc cấm uống rượu, bia 

trong giờ làm việc; Công văn số 3232/UBND-NC ngày 15/11/2016 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Tây Ninh về việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ; Quy chế văn hoá công sở tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thị 

xã Hòa Thành. UBND thị xã ban hành Kế hoạch 159/KH-UBND ngày 12/9/2019 của 

UBND thị xã về thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua 

thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 – 2025; Kế hoạch 132/KH-UBND ngày 

15/5/2023 triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng 

dẫn, chỉ đạo của Sở Nội vụ, nhằm tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính, nâng 

cao hiệu quả thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại 

các cơ quan, đơn vị, xây dựng cơ quan văn hóa, thực hiện tốt trách nhiệm thực thi 

công vụ, nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Ủy ban 

nhân dân thị xã thành lập tổ kiểm tra việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại 

các cơ quan, đơn vị. Qua kiểm tra đa số cán bộ, công chức, viên chức chấp hành thực 

hiện tốt các chính sách, pháp luật của nhà nước, quy định, quy chế cơ quan; ý thức 

trách nhiệm trong công việc được nâng lên. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức 

công vụ, cải tiến lề lối làm việc trong cán bộ, công chức, viên chức; nêu gương người 

tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến và thực hiện chế độ động viên, khen thưởng kịp thời. 

Tổ chức lồng ghép, phát động thi đua thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong 

các phong trào thi đua.   

1.6. Công tác phối hợp, tạo điều kiện để MTTQ, các tổ chức chính trị - xã 

hội và nhân dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, góp ý xây dựng chính 

quyền 
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a. Công tác giám sát 

MTTQVN thị xã xây dựng kế hoạch và tổ chức giám sát được 06 cuộc, nội 

dung: Giám sát công tác tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính tại bộ phận 1 cửa 

tại 2 xã, phường Hiệp Tân, Trường Hòa; Giám sát các nội dung liên quan tới hoạt 

động tín dụng chính sách xã hội tại UBND xã Long Thành Nam; Giám sát hoạt động 

Ban Thanh tra Nhân dân, Ban GSĐTCCĐ tại phường Long Thành Trung và phường 

Long Thành Bắc; Giám sát việc thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW, ngày 

03/10/2017, Quy định số 124-QĐ/TW, ngày 02/02/2018 của Ban Bí thư và Quy định 

số 205-QĐ/TW,ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị đối với Đảng ủy xã trường Đông và 

Trường Hòa. Giám sát việc thực hiện chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc 

chăm lo cho đồng bào tôn giáo, dân tộc đối với 02 xã, phường Trường Tây và Hiệp 

Tân.  

Thường trực MTTQVN thị xã tham gia cùng Thường trực HĐND, các ban 

HĐND thị xã, các tổ chức thành viên, giám sát được 10 cuộc; Nội dung 22: Qua giám 

sát kiến nghị 12 vấn đề và được các ngành, các cấp tiếp thu, đề ra giải pháp khắc phục 

trong quá trình thực hiện. 

b. Phản biện xã hội 

Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thị xã tổ chức 03 hội nghị phản biện, 

nội dung phản biện gồm: dự thảo Kế hoạch trồng cây xanh đô thị trên địa bàn thị 

xã; dự thảo Kế hoạch rà soát hộ nghèo, cận nghèo đa chiều và hộ nghèo theo chuẩn 

hộ nghèo tỉnh trên địa bàn thị xã; dự thảo Quy chế công viên nghĩa trang công viên 

nhân dân thị xã. Qua 03 hội nghị phản biện có 23 lượt ý kiến góp ý cho các dự 

thảo.  

c. Góp ý xây dựng đảng, chính quyền 

Mặt trận các cấp trong thị xã ngày càng thực hiện tốt vai trò tham gia đóng góp 

ý kiến xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền thông qua tổ chức những hoạt động cụ 

thể, nhất là đã đẩy mạnh hoạt động giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý xây 

dựng đảng, xây dựng chính quyền theo Quyết định 217- QĐ/TW, Quyết định 218 - 

QĐ/TW của Bộ Chính trị, góp phần quan trọng vào công tác xây dựng Đảng, xây 

dựng chính quyền vững mạnh. 

2. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân, xử lý đơn thư và giải quyết khiếu 

nại, tố cáo, các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo dài 

2.1. Kết quả thực hiện công tác tiếp dân 

Trụ sở tiếp công dân thị xã và các địa điểm tiếp dân trên địa bàn thị xã tiếp 

536 kỳ, có 81 lượt công dân đến phản ánh, kiến nghị , không có đoàn đông người, 

cụ thể: - Ban Tiếp công dân thị xã: Chủ tịch UBND thị xã tiếp dân 29 kỳ , tiếp 02 

lượt người dân, 02 vụ việc tiếp lần đầu, không có đơn; cán bộ tiếp dân thường 

xuyên tiếp 61 lượt 61 người dân, 61 vụ việc tiếp lần đầu , không có đơn.  

- Các cơ quan chuyên môn: Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn tiếp định 

kỳ 121 kỳ, tiếp 0 lượt người dân; cán bộ tiếp dân thường xuyên tiếp 0 lượt người 

dân.  

 

22 Việc thực hiện công tác xã hội hóa trên lĩnh vực giáo dục, thực hiện Đề án sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự 

nghiệp giáo dục công lập thuộc UBNĐ thị xã giai đoạn 2018-2021, định hướng đến năm 2025, công tác xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia; giám sát về công tác cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 

giám sát tình hình triển khai, thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn thị xã Hòa Thành và giám sát trực 

tiếp nhà tạm giữ, tạm giam Công an thị xã…. 
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- UBND các xã, phường: Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp 386 kỳ , tiếp 

16 lượt 16 người dân, 16 vụ việc tiếp lần đầu, nhận 13 đơn phản ánh, kiến nghị; 

cán bộ tiếp dân thường xuyên tiếp 02 lượt 02 người dân, 02 vụ việc tiếp lần đầu, 

nhận 02 đơn phản ánh, kiến nghị. 

2.2. Kết quả xử lý đơn thư và giải quyết khiếu nại, tố cáo 

a. Công tác tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư  

Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ 98 đơn (01 đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 96 

đơn phản ánh, kiến nghị (giảm 27,94% so với năm 2022), gồm: qua tiếp công dân 15 

đơn, qua bưu điện 43 đơn, tỉnh chuyển đến 02 đơn, Thị ủy 02 đơn và Ban tiếp công 

dân thị xã chuyển đến 36 đơn; đã xử lý 98/98 đơn; đủ điều kiện xử lý 98 đơn 98 vụ 

việc. 

 b. Về giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền của Thủ trưởng các cấp, các 

ngành 

- Tổng số đơn Ban Tiếp Công dân thị xã tiếp nhận trong kỳ: 46 đơn  gồm 01 

đơn khiếu nại, 01 đơn tố cáo và 44 đơn phản ánh, kiến nghị; đã xử lý 46/46 đơn; đủ 

điều kiện xử lý 46 đơn 46 vụ việc chưa được giải quyết. Kết quả xử lý: 01 đơn khiếu 

nại thuộc thẩm quyền; 44 đơn phản ánh, kiến nghị  không thuộc thẩm quyền (hướng 

dẫn, trả đơn 08 đơn; chuyển cơ quan giải quyết theo thẩm quyền 12 đơn; chuyển 

UBND xã, phường giải quyết theo thẩm quyền 24 đơn) và 01 đơn tố cáo ra thông báo 

không thụ lý . 

- Tổng số đơn Thủ trưởng cơ quan chuyên môn tiếp nhận trong kỳ: 12 đơn 

phản ánh, kiến nghị  chưa được giải quyết do Ban Tiếp công dân chuyển đến, đủ điều 

kiện xử lý 12 đơn 12 vụ việc. Kết quả xử lý: thuộc thẩm quyền 08 đơn phản ánh, kiến 

nghị; không thuộc thẩm quyền 04 đơn phản ánh, kiến nghị.   

- Tổng số đơn xã, phường tiếp nhận trong kỳ: 40 đơn phản ánh, kiến nghị, do 

Ban Tiếp công dân thị xã chuyển đến 24 đơn, qua bưu điện 01 đơn, nhận trực tiếp 

qua tiếp dân 15 đơn; đủ điều kiện xử lý 40 đơn 40 vụ việc; chưa được giải quyết 34 

đơn, đã được giải quyết lần đầu 06 đơn. Kết quả xử lý: không thuộc thẩm quyền 05 

đơn phản ánh, kiến nghị; thuộc thẩm quyền 35 đơn phản ánh, kiến nghị.  

c. Giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền 

Tổng số đơn, số vụ việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh nhận trong 

kỳ: 44 đơn/44 vụ việc thuộc thẩm quyền (01 đơn thuộc thẩm quyền của UBND thị 

xã; 08 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Thủ trưởng đơn vị; 35 đơn thuộc thẩm 

quyền thuộc thẩm quyền của UBND xã, phường). 

d. Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền: Không phát sinh. 

2.3. Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu kiện đông người, phức tạp, kéo 

dài 

Không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo đông người, điểm nóng và đơn thư 

vượt cấp. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Mặt được 

Nhìn chung, những kết quả đạt được trong việc thực hiện dân vận chính quyền 

như trên là sự nỗ lực của cả hệ thống chính trị thị xã, nhiều phong trào được đẩy 

mạnh, nhất là lĩnh vực kinh tế - xã hội, an ninh chính trị trên địa bàn được giữ vững; 

vai trò, trách nhiệm và tinh thần phục vụ Nhân dân của cán bộ, công chức, viên chức 

được phát huy; mối quan hệ giữa chính quyền với các tổ chức đoàn thể, các doanh 
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nghịêp và Nhân dân được gắn bó hơn, các mối quan hệ xã hội trong đời sống sinh 

hoạt ở khu dân cư ngày càng phát triển theo chiều hướng tích cực, củng cố được 

niềm tin của quần chúng Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng, chính quyền các 

cấp; đời sống đại bộ phận của cán bộ, công chức, viên chức và quần chúng Nhân dân 

được cải thiện và nâng lên rõ rệt, công tác phòng, chống tham nhũng, cải cách các 

thủ tục hành chính được triển khai và thực hiện tích cực.  

2. Mặt hạn chế  

Một vài cấp cấp ủy, chính quyền chưa thật sự quan tâm tạo điều kiện thuận lợi 

cho MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp ý 

xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

Công tác phản biện xã hội còn lúng túng về cách thức tiến hành, ý kiến phản 

biện chưa nhiều, chưa thật sự sắc bén, chưa đi vào những vấn đề cấp bách, quan 

trọng ở địa phương. Công tác nắm tình hình, tổng hợp ý kiến nhân dân của MTTQ và 

các tổ chức chính trị - xã hội tham gia góp ý XDĐ, XDCQ ở một số nơi chưa phản 

ảnh đầy đủ, kịp thời.  

Việc sử dụng phần mềm Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo của Thanh 

tra Chính phủ của một số đơn vị còn lúng túng, cập nhật chưa được kịp thời; công tác 

thống kê, tổng hợp báo cáo chuyên đề về tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo một số 

cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo theo đề cương hướng dẫn. 

3. Nguyên nhân hạn chế 

Nhận thức về công tác dân vận chính quyền chuyển biến chưa đồng bộ, vẫn 

còn một số cơ quan, đơn vị chưa quan tâm đúng mức. Công tác tham mưu của các cơ 

quan, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ chưa kịp thời. Cán bộ, công chức làm công tác 

dân vận từ thị xã đến cơ sở chủ yếu là kiêm nhiệm nên thực hiện nhiệm vụ đạt hiệu 

quả chưa cao.  

4. Bài học kinh nghiệm 

- Đẩy mạnh công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền và thực hiện nghiêm 

Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản có liên quan. Xác 

định công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân là một 

trong những nhiệm vụ trọng tâm của chính quyền các cấp.  

- Nâng cao chất lượng tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, nâng cao tỷ 

lệ giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền, phối hợp chặt chẽ với 

các cơ quan, tổ chức có liên quan để xử lý. Khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy 

trách nhiệm trong đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

- Nâng cao chất lượng, hoạt động tiếp công dân, nhất là trách nhiệm tiếp công 

dân theo định kỳ, đột xuất của người đứng đầu gắn với việc giải quyết đơn thư khiếu 

nại, tố cáo; công khai lịch tiếp công dân.  

- Bố trí đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực, trình độ chuyên môn, tinh thần 

trách nhiệm và kinh nghiệm thực tiễn để trực tiếp giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính và 

thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính 

trên địa bàn; Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số; Công tác cải 

cách hành chính gắn với việc chuyển đổi số của thị xã; Ưu tiên việc đầu tư, ứng 

dụng CNTT trên tất cả các lĩnh vực để phục vụ cải cách hành chính. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng (Khóa XI) về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo 
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của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới” nhằm nâng cao nhận thức 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về vai trò, vị trí của công tác 

dân vận trong tình hình mới; Quyết định số 1116-QĐ/TU ngày 29/9/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế công tác dân vận của hệ thống chính 

trị trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ 

về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính nhà nước các cấp; Luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở; Chỉ thị số 05-CT/TU ngày 20/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy 

mạnh kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên trong thực hiện nhiệm vụ, 

tạo sự chuyển biến trong phục vụ người dân; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 16/5/2016 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan 

hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới. 

- Phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, triển khai, quán 

triệt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, đảng 

viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; “Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với phong trào thi đua yêu nước, phong trào 

thi đua dân vận khéo, công tác dân vận của chính quyền; tạo điều kiện cho Mặt trận 

Tổ quốc và các đoàn thể Nhân dân thực hiện có hiệu quả Quyết định số 217-QĐ/TW 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quyết định số 218-QĐ/TW 

ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể 

chính trị - xã hội và Nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2023 

của Ủy ban nhân dân thị xã Hòa Thành./. 
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